
 

 

R O M Â N I A 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DERSCA 

J U D E Ţ U L   B O T O Ş A N I 
cl.dersca@yahoo.com 

cod fiscal 3503660  Trezoreria Dorohoi tel 0231626110 fax 0231626130 
Primar  Cazacu Mihai 

 

HOTĂRÂREA  
nr. 41 din 29.08.2024 

 
Privind aprobarea actualiz�rii devizului general  al obiectivului de investi�ii „Amenajarea 

spa�iului din fa�a prim�riei �i amenajare curte prim�rie, în comuna Dersca jude�ul 
Boto�ani”  

 
Consiliul Local al Comunei Dersca, întrunit în �edin�a ordinar�  în data de 29.08.2024 

 
Ținând cont de prevederile: 
 - art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată; 
- art. 3 și 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, 
ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
- art. 7 alin.(2) din Codul civil al României, adoptat prin Legea nr. 287/2009, republicat, cu 

modificările și completările ulterioare;  
- art.44 alin.(1) din Legea nr.273/2006, privind finanţele publice locale;  
- Prevederile Hotărârii nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul cadru al 
documentațiilor tehnico- economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din 
fonduri publice;   

 

Luând act de: 
- Referatul de aprobare al Primarului comunei Dersca, înregistrat sub nr. 79 din 22.08.2024, în 

calitatea sa de inițiator,  
-  Referatul de specialitate  nr. 80 din 22.08.2024 întocmit de Crihan Sabina – consilier achiziții 
publice;  

 - Hotărârea Consiliului Local nr. 08  din 08.02.2024 privind aprobarea bugetului de venituri și 
cheltuieli al comunei Dersca, pentru anul 2023; 

- Hotărârea Consiliului Local nr. 25 din 28.03.2023 privind aprobarea investiției „Lucrări de 
amenajare a terenului și parcarea Primăriei”   din localitatea Dersca, județul Botoșani; 
- Rapoartele de avizare ale Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei 

Dersca, județul Botoșani 
 

În temeiul prevederilor prevederilor art. 129 alin.(2) lit.c) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 

și completările ulterioare 

 

ADOPTĂ PREZENTA HOTĂRÂRE: 
 

Art.1. Se aprobă devizul general actualizat al obiectivului de investiții „Amenajarea spa�iului din 
fa�a prim�riei �i amenajare curte prim�rie, în comuna Dersca jude�ul Boto�ani” , conform 

Anexei, parte integrată din prezenta hotărâre: 
 

mailto:cl.dersca@yahoo.com


 

•  Valoarea totală a investiţiei este de 375.195,33 lei cu TVA, respectiv 315.895,33 lei fără 

TVA; 

o Din care C+M =  330.350,25 lei cu TVA, respectiv 277.605,25 lei fără TVA 

 
Art. 2. - Aducerea la îndeplinire a prezenţei hotărâri se asigură de către primarul comunei Dersca 
prin aparatul de specialitate propriu. 

 
Art. 3. - Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului comunei, în termenul prevăzut 
de lege, primarului comunei, compartimentului buget finanțe și Instituției Prefectului Județului 
Botoşani și se aduce la cunoștință publică prin afișarea la sediul primăriei, precum și pe pagina de 
internet http://www.comunadersca.ro/ 

 

 

Pre�edinte de �edin��:      Contrasemneaz�, 
Consilier Local                                          Secretarul General al Comunei Dersca 
Viorel DUMBRAV�                                                         Valerica – L�cr�mioara HRI�ULEAC 
 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 13 voturi din cei 13 consilieri prezenţi. 
Nr.consilieri în funcţie= 13 


